
一関地区広域行政組合告示第27号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、平

成30年10月１日から平成31年３月31日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和元年５月14日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 勝 部   修    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 1,834,940 0 1,834,940 　１　議会費 2,183 0 2,183

　２　使用料及び手数料 191,985 0 191,985 　２　総務費 55,268 126,706 181,974

　３　国庫支出金 71,795 0 71,795 　３　衛生費 2,207,359 37,529 2,244,888

　４　財産収入 5,954 289 6,243 　４　公債費 63,386 0 63,386

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 156,058 21,031 177,089

　７　繰越金 1 142,915 142,916

　８　諸収入 77,462 0 77,462

計 2,338,196 164,235 2,502,431 計 2,338,196 164,235 2,502,431

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 2,966,433 0 2,966,433 　１　総務費 275,931 20,746 296,677

　２　分担金及び負担金 2,218,636 0 2,218,636 　２　保険給付費 14,368,426 0 14,368,426

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 820,491 0 820,491

  ４　国庫支出金 3,946,432 0 3,946,432 　４　基金積立金 65 211,798 211,863

　５　支払基金交付金 4,022,734 △ 10,580 4,012,154 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,207,380 0 2,207,380 　６　諸支出金 2,000 108,534 110,534

　７　財産収入 65 586 651 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 105,783 2,142 107,925

　９　繰越金 1 348,930 348,931

　10　諸収入 545 0 545

計 15,468,209 341,078 15,809,287 計 15,468,209 341,078 15,809,287

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 36,782 0 36,782 　１　サービス事業費 36,803 0 36,803

　２　繰越金 1 4,141 4,142 　２　諸支出金 1 4,141 4,142

　３　諸収入 21 0 21

計 36,804 4,141 40,945 計 36,804 4,141 40,945



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 1,834,940 1,834,940 　１　議会費 2,183 1,338

　２　使用料及び手数料 191,985 179,124 　２　総務費 181,974 175,562

　３　国庫支出金 71,795 0 　３　衛生費 2,244,888 1,647,717

　４　財産収入 6,243 3,097 　４　公債費 63,386 63,296

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 177,089 177,089

　７　繰越金 142,916 142,915

　８　諸収入 77,462 79,675

計 2,502,431 2,416,840 計 2,502,431 1,887,913

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 2,966,433 3,029,918 　１　総務費 296,677 230,258

　２　分担金及び負担金 2,218,636 2,218,636 　２　保険給付費 14,368,426 12,864,936

　３　使用料及び手数料 200 159 　３　地域支援事業費 820,491 626,059

  ４　国庫支出金 3,946,432 3,764,728 　４　基金積立金 211,863 207,593

　５　支払基金交付金 4,012,154 3,549,280 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,207,380 1,834,250 　６　諸支出金 110,534 88,238

　７　財産収入 651 522 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 107,925 103,783

　９　繰越金 348,931 348,931

　10　諸収入 545 9,337

計 15,809,287 14,859,544 計 15,809,287 14,017,084

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 36,782 31,342 　１　サービス事業費 36,803 27,050

　２　繰越金 4,142 4,141 　２　諸支出金 4,142 0

　３　諸収入 21 15

計 40,945 35,498 計 40,945 27,050



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　平成31年３月31日現在

土地 248,580.93 ㎡

行政財産 245,521.73 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.68 ㎡

行政財産 28,198.92 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

29年度末現在高 283,557 千円

30年度中借入見込額　 0 千円

30年度中元金償還見込額 59,677 千円

30年度末現在高見込　 223,880 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（平成31年３月31日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

平成31年３月31日現在の人口 123,951 人

平成31年３月31日現在の世帯数 48,861 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,502,431 千円

住民一人当たり歳出額 20,189 円

一世帯当たり歳出額 51,215 円


